Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos 
do art. 42, inciso VI, da Constitução, e eu, Nilo Coelho, 
Presidente, promulgo a seguite 

RESOLUÇÃO N• 327, DE 1983 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Campo Ale-­
gre, Estado de Santa Catarina, a contratar operação 
de crédito no valor de Cr$ 7.536.627,00 (sete milhões, 
quinhentos e trinta e seis mil, seiscentos e vinte e sete 
cruzeiros). 

Art. 1~ );: a Prefeitura Municipal de Campo Alegre, 
Estado de Santa Catarina, nos termos do art. 2'1 da Reso_· 
lução n9 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado Fede­
ral, autorizada a contratar operação de crédito no valor 
de CrS 7.536.627,00 (Sete milhões, quinhentos e trinta e 
seis mil, seiscentos e vinte e sete cruzeiros), correspon­
dentes a 3.142,16 ORTN, considerado o valor nominal 
da ORTN de CrS 2.398,55 (dois mil, trezentos e noventa 
e oito cruzeiros e cinqüenta e cinco centavos), vigente em 
outrubro/82,junto à Caixa Econômica Federal, median­
te a utilização de recursos do Fundo de Apoio ao Desen­
volvimento Social - FAS, destinada à aquisição de 
equipamentos para a coleta de lixo urbano, obedecidas

[...]

(Projeto que se transformou na Lei n'i' 7 .116, de 29· de 
agosto de 1983.) -

N~' 169/83 (n'i' 320/83, na origem), de 29 de agosto do 
corrente ano, referente aO Projeto de.Lei n~' 5, de 1983~ 
CN, que autoriza o Poder Executivo a abrir aõ Minis­
tério da Educação e Cultura crédito especial de até Cr$ 
552.378.000,00 (quinhentos e cinqüenta e dois milhões, 
trezentos e setenta e oito mil cruzeiros) para o fim que es­
pecifica. 

(Projeto que se transformou na Lei n9 7.117, de 29 de 
agosto de 1983.) 

DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL (Seçà~ 11) 

OF{CIOS DO PRIMEIRO-SECRETÁRIO 
DA CÁMARA DOS DEPUTADOS 

N~' 578f83, de 29 do corrente, comunicando a apro·

[...]

grama Cr$ 100.000.000,00 (cein milhões de cruzeiros), à 

--coiitil.- dóS recUrso-s do PIN e do PROTERRA. -
§ 29 Nos exercíciOs de 1975, 1976 e 1977, serão desti­

nados ao Prograina Cr$ 600.000.000,00 (seiscentás mi.;, 
lhões de cruzeiros), Cr$ 1.000.000.000,00-(um bilhão de 
cruzeiros) e Cr$ 1.300.000.000,00 (Um bilhão e trezentos 
milhões de cruzeiros), respectivamente. 

Art. 49 O Programa de Desenvolvimento de Áreas 
Integradas do Nordeste será implementado pelo Minis­
têrio do Interior, principalmente através da Superinten­
dên-cia do Desenvolvimento do Nordeste- SUDENE e 
do Banco do Nordeste do Brasil S.A.- BNB, e pelo Mi·